
Raport o opiece okołoporodowej w Szpitalu
Śląskim w Cieszynie - sierpień 2024

Niniejszy raport jest trzecim przygotowanym przez przedstawicielki Stowarzyszenia Tulimy
Mamy we wsparciu merytorycznym Fundacji Rodzić po Ludzku. Podczas ostatniego
spotkania z przedstawicielami Szpitala Śląskiego w Cieszynie zostały poczynione
następujące ustalenia:

- Personel położniczy szpitala ukończy szkolenia z zakresu pozycji wertykalnych w II.
fazie porodu oraz ochrony krocza.

- Personel położniczy szpitala skontaktuje się z innymi szpitalami, które odnotowują
niski wskaźnik nacięć krocza, i wypracuje nowe procedury w celu obniżenia
wskaźnika nacięć krocza w placówce.

- Przedstawiciele szpitala będą dążyć do zwiększenia odsetka pacjentek, które były
świadome faktu, że na oddziałach szpitala można uzyskać poradę laktacyjną
doradcy laktacyjnego i/lub położnych.

- Przedstawiciele szpitala będą w dalszym ciągu promować na oddziałach szpitalnych
ankiety Głos Matek - w tym celu w widocznych dla pacjentek miejscach oddziałów
szpitalnych pojawią się plakaty informujące o ankietach dostarczone do końca roku
przez Strażniczki rodzić po ludzku.

- W Badaniu Satysfakcji Kobiet Szpitala Śląskiego w Cieszynie dojdzie do
następujących zmian:

- pytanie „Czy miała Pani możliwość kontaktu skóra do skóry” zostanie
uzupełnione kolejnym pytaniem: „Jeśli miała Pani kontakt skóra do skóry, to
jak długo trwał?”;

- pytanie „Czy w trakcie porodu korzystała Pani z metod łagodzenia bólu”
zostanie uzupełnione kolejnym pytaniem: podczas porodu?”;

- dodanie pytania: „Czy na Oddziałach była możliwość skorzystania ze
wsparcia laktacyjnego ze strony doradczyni laktacyjnej i/lub położnych?

Niniejszy raport ma za zadanie pokazać zmiany i tendencje, które nastąpiły w 2023 roku
oraz pewne tendencje, które widać w pierwszym półroczu 2024 roku. Jednakże ze względu
na niską liczbę ankiet wypełnionych przez kobiety rodzące w 2024 roku, nie możemy w pełni
ocenić tego okresu.

Po kampanii informacyjnej odnośnie wypełniania ankiet Fundacji Rodzić po Ludzku udało się
zebrać 63 ankiety za rok 2023 (z czego z 26 ankiet został wykonany raport w zeszłym roku)
oraz 19 ankiet za rok 2024. Mimo sporej kampanii informacyjnej ze strony stowarzyszenia
Tulimy Mamy:

- działania płatne i bezpłatne w mediach społecznościowych,



- ulotki z kodem QR do strony ankiety “Głos Matek” Fundacji Rodzić po Ludzku,
przekazanych położnym, fizjoterapeutce uroginekologicznej oraz doradczyni
laktacyjnej,

- kod QR do strony ankiety “Głos Matek” Fundacji Rodzić po Ludzku umieszczany pod
każdym artykułem Akademii Tulimy Mamy na stronie internetowej oraz w Głosie
Ziemi Cieszyńskiej,

- przekazanie Szpitalowi Śląskiemu w Cieszynie naklejek z kodem QR do strony
ankiety “Głos Matek” Fundacji Rodzić po Ludzku oraz plakatów.

stanęłyśmy przed ogromnym problemem pozyskania odpowiedniej liczby ankiet, aby można
było ocenić rok 2024. Dlatego pełne podsumowanie roku 2024 nastąpi w przyszłym roku,
gdy będziemy miały dostęp do ankiet wypełnianych po porodach z całego roku. W
niniejszym raporcie rok 2024 będzie tylko wspomniany jako pokazanie pewnych tendencji.

Poczynione zmiany przez Szpital Śląski w Cieszynie na podstawie
ustaleń ze spotkania 27.10.2023.

Szkolenia

W kwestii szkoleń 16.05.2024 roku otrzymałyśmy ze Szpitala Śląskiego w Cieszynie
informację, że od listopada 2023 roku “personel położniczy brał udział w szkoleniu
dotyczącym użycia gwizdka porodowego Winner Flow. Na ten rok jest planowane szkolenie
z zakresu doradztwa laktacyjnego.”
Do tego dnia nie zostało zorganizowane szkolenie z pozycji wertykalnych w II. fazie porodu
oraz ochrony krocza. Szpital również nie odnotował, że takie szkolenie jest planowane.

Badanie Satysfakcji Kobiet

Biorąc pod uwagę, że spotkanie z przedstawicielami Szpitala Śląskiego w Cieszynie miało
miejsce pod koniec października 2023 roku, “Badanie Satysfakcji Kobiet” na rok 2023 było
sformułowane w starym stylu. To oznacza, że sugerowane przez nas zmiany w pytaniach i
liczby rozdanych formularzy jeszcze nie mogły zostać spełnione. Czekamy na wyniki
“Badania Satysfakcji Kobiet” za rok 2024, które będą dostępne na początku 2025 roku.

Promocja ankiet “Głos Matek”

Nie widzimy wzrostu wypełniania ankiet “Głos Matek” poza naszymi działaniami w mediach
społecznościowych. W mediach społecznościowych prowadzonych przez Szpital Śląski w
Cieszynie nie ukazało się dotychczas żadne udostepnienie posta odnośnie możliwości
wypełniania ankiet po porodzie (profile na facebooku:
https://www.facebook.com/SzpitalSlaski ;

https://www.facebook.com/SzpitalSlaski


https://www.facebook.com/profile.php?id=100092758826847 ;
https://www.instagram.com/porodowka_cieszyn/). Nie dostałyśmy również informacji, że
naklejki z kodami QR i plakaty zostały rozwieszone na oddziale poporodowym.

Zwiększenie odsetka kobiet świadomych usług doradcy laktacyjnego w szpitalu

W zeszłorocznym raporcie zwracałyśmy uwagę, że wiele kobiet nie wie, że na oddziale
można skorzystać z usług doradcy laktacyjnego. Z kobiet rodzących w 2023 aż 52%
zaznaczało, że nie wiedziały o takiej możliwości, a 16% kobiet zaznaczyło, że nie było takiej
możliwości.

Tab. 1
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2023 Szpital Śląski w Cieszynie

Z kolei wśród kobiet rodzących już w 2024 tendencja również nie wygląda obiecująco,
ponieważ z 19 kobiet, 13 zaznaczyło, że nie wiedziały o możliwości skorzystania z doradcy
laktacyjnego a kolejne 2, że nie było takiej możliwości.

https://www.facebook.com/profile.php?id=100092758826847
https://www.instagram.com/porodowka_cieszyn/


Tab. 2
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2024 Szpital Śląski w Cieszynie

Przy tym odsetek noworodków dokarmianych mlekiem modyfikowanym jest nadal dość
wysoki.
W ankietach z porodów w 2023 kobiety na pytanie o podawanie dziecku mleka
modyfikowanego odpowiadały

● Tak, ze wskazań medycznych - 8%,
● Tak, na moją prośbę - 51%,
● Tak, bez informowania mnie o tym - 2%,
● Nie - 40%,
● Nie wiem - 0%

I o ile widzimy bardzo dobrą tendencję spadkową zwłaszcza w przypadku podawania
dziecku mleka modyfikowanego ze wskazań medycznych (w 2023 roku 8% w porównaniu
do 15% w 2021 roku), o tyle wydaje się, że większa dostępność do doradcy laktacyjnego
pomogłaby kobietom w decyzji nie sięgania po butelkę.

Tab. 3



Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2021 Szpital Śląski w Cieszynie

Tab. 4
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2023 Szpital Śląski w Cieszynie

Tendencja za rok 2024 również nie wygląda dobrze, ponieważ na 19 kobiet aż 12 kobiet
zaznaczyło, że mleko modyfikowane było podawane na ich prośbę.

Tab. 5
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2024 Szpital Śląski w Cieszynie



Według dokumentów przekazanych nam przez szpital na oddziale
ginekologiczno-położniczym personel pracujący nie posiada tytułu doradcy laktacyjnego, za
to wszystkie położne są edukatorkami ds. laktacji. W oddziale neonatologicznym 2 osoby
personelu położniczego zakwalifikowały się na kurs doradcy laktacyjnego, natomiast 1
osoba personelu położniczego będzie recertyfikować kurs doradcy laktacyjnego.
W szpitalu dostępne jest także 5 laktatorów. Pragniemy zwrócić uwagę, aby mieć na
względzie fakt, że laktatory w szpitalach powinny być sprzętem medycznym. Ponadto szpital
zgłasza również możliwość dokarmiania noworodków stosując system SNS (drenem po
piersi) oraz dostępność kubeczka i łyżeczki.

Nacięcia krocza

Jeśli chodzi o nacinanie krocza, to w ankietach “Głos Matek” widać niewielkie zmiany na
korzyść Szpitala Śląskiego w Cieszynie. W 2023 roku 24% kobiet miało wykonane nacięcie
krocza za zgodą i dodatkowe 7% bez zgody. Natomiast za rok 2024 na razie cztery kobiety
zaznaczyły, że wykonano nacięcie krocza za ich zgodą, 6 kobiet zaznaczyło odpowiedź, że
nie miało nacięcia krocza, a 7 kobiet, że ich to pytanie nie dotyczy. Żadna kobieta nie
zaznaczyła, że nacięcie krocza wykonano bez ich zgody.

Tab. 6
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2023 Szpital Śląski w Cieszynie



Tab. 7
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2024 Szpital Śląski w Cieszynie

Z dokumentów przekazanych przez szpital za cały rok 2023 wynika, że 106 kobiet miało
wykonanych nacięcie krocza. Wszystkich porodów w 2023 odbyło się 572, czyli kobiety z
nacięciem krocza stanowią 18,5%. W związku z tym widać tendencję spadkową. Za rok
2024 oczywiście jeszcze nie ma oficjalnych danych na ten temat.
Jesteśmy bardzo ciekawe wypracowanych procedur mających na celu ochronę krocza
kobiet przy porodzie.

Z nacięciami krocza ściśle związane są pozycje porodowe, jakie przyjmują kobiety podczas
II fazy porodu, gdyż to one są jednym z możliwości ochrony krocza rodzącej. W 2023 roku
większość kobiet II fazę porodu spędza w pozycji niewertykalnej (płasko na plecach, w
pozycji półsiedzącej i leżąc na boku). Spośród kobiet, które urodziły w 2024 nadal większość
rodzi w pozycjach niewertykalnych. Przypominamy, że Światowa Organizacja Zdrowia
wskazuje, że powinno się umożliwić kobietom przyjmować wybraną przez nich pozycję
podczas drugiej fazy porodu1. Badania naukowe również wskazują, że najlepszymi
pozycjami w 2 fazie porodu są pozycje wertykalne2.

2 Dekker Rebeca, The Evidence on: Birthing Positions, 2012
(https://evidencebasedbirth.com/evidence-birthing-positions/),

1 WHO, WHO recommendations Intrapartum care for a positive childbirth experience
Transforming care of women and babies for improved health and well-being, 2018
(https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/272447/WHO-RHR-18.12-eng.pdf),

https://evidencebasedbirth.com/evidence-birthing-positions/


Tab. 8
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2023 Szpital Śląski w Cieszynie



Tab. 9
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2024 Szpital Śląski w Cieszynie

Liczba porodów
Chcemy również zwrócić uwagę na tendencję spadkową w liczbie porodów w Szpitalu
Śląskim w Cieszynie, która co prawda odzwierciedla obecny ogólnopolski trend generalnego
zmniejszania się liczby porodów, ale my widzimy możliwy potencjał szpitala.
W 2023 roku w Szpitalu Śląskim w Cieszynie odbyło się 572 porody. We wcześniejszych
latach:

- w 2021 roku - 691 porody
- w 2022 roku - 635 porody

To oznacza, że na przestrzeni 3 lat spadek liczby porodów wyniósł więcej niż 17%. Według
dokumentów otrzymanych z Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego mieszkanki powiatu
cieszyńskiego wybierają do porodu nie tylko inne szpitale o wyższej referencyjności, ale
także szpitale oddalone od Cieszyna o tej samej referencyjności (np. szpitale w Żorach,
Wodzisławiu, Żywcu, Mysłowicach itd. - 15,7% mieszkanek powiatu cieszyńskiego).
Należałoby się zastanowić, co leży u podstawy ich decyzji i jak można w przyszłości ją
zmienić. Mając na uwadze kwestię dostępności opieki okołoporodowej w regionie należałoby
wziąć pod uwagę fakt, że zamknięcie porodówki w Szpitalu Śląskim w Cieszynie ze względu na



małą liczbę porodów byłoby dużym utrudnieniem zwłaszcza dla kobiet z terenów Ustronia, Wisły,
Istebnej itd, które musiałyby pokonać większą odległość do szpitala w przypadku porodu.

Kontakt skóra do skóry
Bardzo cieszymy się, widząc wzrost wskaźników odnośnie kontaktu skóra do skóry po
porodzie, chociaż nie jest on taki, jaki był widoczny w pierwszej połowie 2023 roku. Aż 68%
pacjentek (które urodziły finalnie drogami natury) zaznaczyło, że kontakt skóra do skóry po
porodzie trwał przez minimum 2 godziny. Przypominamy, że w poprzednich latach
dwugodzinny kontakt skóra do skóry wskazało:

- w 2019 roku 50%,
- w 2020 roku 20%,
- w 2021 roku 56%,
- w 2022 roku 23%.

Tab. 10
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2023 Szpital Śląski w Cieszynie

Cieszy nas również, że 88% kobiet zaznaczyło, że wspierano je w pierwszym przystawieniu
dziecka do piersi po porodzie.



Tab. 11
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2023 Szpital Śląski w Cieszynie

Niestety na pytanie “Gdzie odbywała się ocena dziecka w skali Apgar” tylko 33% kobiet
odpowiadało “na moim brzuchu”.

Tab. 12
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2023 Szpital Śląski w Cieszynie

Cały czas wydaje nam się, że to świadczy raczej o braku informacji, czym jest ocena
dziecka w skali APGAR i jak się jej dokonuje niż faktycznemu przerywaniu kontaktu skóra do
skóry. Być może warto się zastanowić, nad wprowadzeniem krótkiego komunikatu w
momencie oceniania dziecka po porodzie (na przykład “teraz oceniam dziecko w skali



Apgar, maluch dostaje … punktów”), albo uczulenia osób edukujących kobiety ciężarne, aby
o tym wspominały w ramach swoich zajęć.

Również sytuacja uległa poprawie w kwestii bezpośredniego kontaktu skóra do skóry przy
cesarskim cięciu. 30% kobiet odpowiedziało, że miało dziecko położone na piersiach
bezpośrednio po cesarskim cięciu, co jest mniejszym odsetkiem niż wykazywałyśmy po
pierwszym półroczu 2023 roku na zeszłorocznym spotkaniu. Mimo to jest to i tak dobry
wynik, biorąc pod uwagę, że średnia dla Polski za 2022 według Raportu “Maluchy na
Brzuchy” była 6,53%3.

Tab. 13
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2023 Szpital Śląski w Cieszynie

Na razie z wyników ankiet “Głos Matek” za 2024 nie widać wzrostu wskaźnika kontaktu
skóra do skóry przy cesarskim cięciu. Żadna z kobiet nie zaznaczyła, że dziecko leżało na
jej piersiach.
Tymczasem z dokumentów nadesłanych nam przez szpital widzimy, że w 1. kwartale 2024
roku odbyły się 72 porody przez cesarskie cięcie z czego w 65 przypadkach umożliwiono
kontakt “skóra do skóry” matce i dziecku na sali operacyjnej.

3 Olga Vitoš i Anna Kwiatek-Kucharska, “Raport Maluchy na Brzuchy 2023”, 2023
(https://maluchynabrzuchy.pl/raport-maluchy-na-brzuchy-2023/),



Tab. 14
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2024 Szpital Śląski w Cieszynie

Potencjalne naruszenia prawa do szacunku i godności
Prawo do bycia traktowaną z szacunkiem i do godności jest jednym z najważniejszych i
niepodważalnych praw kobiet rodzących i innych pacjentów. Na przestrzeni lat widzimy
zdecydowaną poprawę w tym zakresie w Szpitalu Śląskim w Cieszynie. Jednocześnie
prosimy zwrócić uwagę przede wszystkim na kwestie przedstawiania się i pukania przed
wejściem do sali. Personel medyczny według Standardu Organizacyjnego Opieki
Okołoporodowej powinien zawsze się przedstawiać [SOOO pkt. VI. 2. 1): W celu nawiązania
dobrego kontaktu z rodzącą osoby sprawujące opiekę oraz inne osoby uczestniczące
bezpośrednio w udzielaniu świadczeń zdrowotnych w szczególności: witają rodzącą
osobiście, przedstawiają się i wyjaśniają swoją rolę w opiece nad nią;].



Tab. 15
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2023 Szpital Śląski w Cieszynie

Tab. 16
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2024 Szpital Śląski w Cieszynie



Tab. 17
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2023 Szpital Śląski w Cieszynie



Tab. 18
Źródło: Opieka okołoporodowa w szpitalu w świetle doświadczeń kobiet rodzących w roku
2023 Szpital Śląski w Cieszynie

Również od początku naszych działań strażniczych widzimy zmniejszenie liczby
negatywnych komentarzy, które wypełniają kobiety w ankiecie (kilka komentarzy
zamieszczono w załączniku 1).

Rekomendacje:
W niniejszym raporcie powtarzamy rekomendacje z roku wcześniejszego, ponieważ mimo
pewnych pozytywnych zmian, nie wszystkie nasze rekomendacje zostały wzięte pod uwagę.

1. Przeprowadzenie szkolenia dla personelu:
a. oddziału położniczego w zakresie pozycji wertykalnych w II fazie porodu oraz

ochrony krocza przy porodzie.
b. oddziału neonatologicznego w zakresie wsparcia laktacji oraz dokarmiania

noworodków metodami alternatywnymi (bez użycia butelek ze smoczkami).
2. Zwiększenie odsetka kobiet, które były świadome możliwości konsultacji z doradcą

laktacyjnym (na przykład poprzez informacje na plakatach, inne materiały
informacyjne przekazywane pacjentkom).



3. Zadbanie o zwiększenie frekwencji w “Badaniu satysfakcji kobiet w zakresie opieki
okołoporodowej w zespole zakładów opieki zdrowotnej w cieszynie” np. poprzez
kampanię na oddziałach, zachęcaniu pacjentek do wypełniania ich przez położne itp.

4. Naniesienie następujących zmian w treści “Badania satysfakcji kobiet w zakresie
opieki okołoporodowej w zespole zakładów opieki zdrowotnej w cieszynie”:

a. pytanie numer 7 “Czy miała Pani po porodzie możliwość kontaktu z dzieckiem
‘skóra do skóry’?”; proponowana zmiana: “Jak długo trwał po porodzie
kontakt ‘skóra do skóry’” z możliwością zaznaczenia odpowiedzi “nie było
kontaktu “skóra do skóry’”.

b. pytanie numer 6 “Czy w trakcie porodu korzystała Pani z łagodzenia bólu?”;
proponowana zmiana: “Z jakich metod łagodzenia bólu Pani korzystała przy
porodzie” z możliwością wyboru różnych opcji metod łagodzenia bólu.

5. Spotkanie online w kwiecień-czerwiec 2025 roku z przedstawicielkami
stowarzyszenia Tulimy Mamy oraz Fundacji Rodzić po Ludzku, aby przedstawić
aktualizację zrealizowanych rekomendowanych działań.

Opracowanie: Olga Vitoš (Stowarzyszenie Tulimy Mamy)


